X NE QVIS IN PALATIIS MANEAT

25

- 1 [I]MPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. AD ANTHEMIVM PPO. Nulli manendi intra palatia nostra in qualibet ciuitate uel mansione facultas pateat, sed ea prouinciarum rectores et uicarios in[ust]risimae praefecturae per dioeceses, quas sortiti sunt, maneant cura, ut ab eorum usurpatione, qui in his transeuntes manere consueuerant, sacrae domus seruentur 10 immunes, et eorundem prouisione nulla neglegentia uel senio quatiantur. Quod nisi omni instantia fuerit obseruatum, triginta libras a uicariis, uiginti a consularibus seu praesidibus totidemque ab eorum officiis multae nomine profligentur, ita ut ne curiales quidem a con- 20 demnatione se cognoscant immunes futuros. Hi quoque, qui huiusmodi sibi mansionem praua temeritate praesumpserint, si uel dignitate aliqua uel fortunis nituntur, uiginti librarum auri

R.

¹⁾ Iust. 12, 41 ²⁾ Iust. 12, 41, 1 ³⁾ salgami gratia id est *ins.* Iust. ⁴⁾ nec inuitis uel m. uel] sed nec uolentibus Iust. ⁵⁾ *in*ge 7, 4, 18 ⁶⁾ et magistris *addit* 7, 4, 18

2 braebitioni R^b, brebitioni R^a 5 constans] honorius R 7 rei] re R 9 deque] Mommsen, deque ea Gothofredus, de qua R 9 conquaerindi R pontanea R 13 inuitis] Cuiacius, uitis R 14 auferan[t] sic R (non auferat R^a) 15 bpraebitione R^a 16 uexilionis R^a su[pra] scribitis] om. Cuiacius 18 salgami] R^b uel R^a, salmi R^a 19 ne] sic uel ne[c] R 21 auriliano R^a uel R¹ 23 sic] Cuiacius, si R 27 ea] Gothofredus, eas R 28 dioecesis R 30 quod] Cuiacius, quo R omnis R 32 curiales] Cuiacius, quo R curiales] Cuiacius, cuales R 33 cognoscant] Cuiacius, cogant R hii R 34 praesumpserit R uiginti] xti R librasum R^a

- 1 condemnatione subiaceant; qui humilioris fortunae sunt, exilio tradantur. Equos sane nostros¹⁾ ab stabulis prohiberi palatiorum superuacuum iudicamus. DAT. VI ID. IUL. ANCYRAE STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS. a. 405
- 2 IDEM AAA. ANTHEMIO PPO. Ordinarii iudices in remotis ab aggere publico ciuitatibus, si praetoria non sint, metu legis adempto, quae de palatiis lata est²⁾, in aedibus, etiamsi palatii nomine nuncupentur, commanendi habeant facultatem. DAT. VIII KAL. DEC. CONSTANTINOPOLI HONORIO VII ET THEODOSIO II AA. CONSS. a. 407

XI NE COMITIBVS ET TRIBVNIS LAVACRA PRAESTENTVR³⁾

- 1⁴⁾ IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. ANTHEMIO PPO. Omnem uel ex pristini seueritate decreti uel ex hoc sacro praecepto, quod sub eadem poena profertur⁵⁾, inquietudinem a curiis et ciuitatibus praecipimus prohiberi nec ullas priuatas ab his succendi balneas ad tribunorum siue ad minorum⁶⁾ comitum usus, sed inuicibus⁷⁾ tantum uiris comitibus ac magistris militum, si tamen id uoluerint, concessum esse cognoscant hoc ministerium⁸⁾. DAT. V KAL. DEC. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. VI ET PROBO VC. CONSS. a. 406
- 2 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MONAXIO PPO. Lege dudum lata⁹⁾, quae omnem licentiam exigendi ab prouincialibus lauacra tribunis et comitibus inferioribus denegauit, duces 10 limitis Eufratensis diurnos tremisses pro lignis et balneis exegisse conperimus. Ideoque praecipimus memorati limitis duces, quos abhinc triennio talia sibi contra legem lucra uindicasse constiterit, in duplum ea redhibere et in posterum sub eiusdem poenae metu hanc exactionis licentiam prohiberi. DAT. V KAL. AVG. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. XI ET CONSTANTIO II 20 VC. CONSS. a. 417

XII DE COMMEATV¹⁰⁾

- 1¹⁰⁾ IMP. CONSTANTINVS A. ET C. Ne cui liceat praepositorum uel decurionum¹¹⁾ uel tribunorum cohortium¹²⁾ quocumque genere cuiquam de militibus a castris atque signis, uel 10 his etiam in locis, quibus praetendant, discedendi commeatum dare. Si quis uero contra¹³⁾ 25 legem facere ausus fuerit et militem contra interdictum commeatu dimiserit, atque id temporis nulla eruptio erit, tunc deportatione cum amissione bonorum adficiatur: sin uero aliqua¹⁴⁾ barbarorum incursio extiterit, et tunc, cum praesentes in castris atque apud signa milites esse debeant, quisquam auferit, capite uindicetur. DAT. III KAL. MAI. SEVERO ET RVFINO CONSS. a. 323
- 2¹⁵⁾ IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SYAGRIVM MAG[IST]RVM 30 OFFICIORVM. Quicumque de scriniis aut agentibus in rebus uel etiam ex officiis palatinis, his

R

¹⁾ non nostros Mommsen ²⁾ c. 1 ³⁾ Iust. 1, 47 ⁴⁾ uel ex pristini ... profertur om. Iust. ⁵⁾ siue ad minorum uel ducum aliorumue militarium Iust. ⁶⁾ sed inuicibus] nec adaerationem aliquam pro hac causa profigari: illustribus enim Iust. ⁷⁾ concessum ... ministerium] hoc ministerium indulgemus: dupli poena uiolatoribus huius sanctionis imminente Iust. (cf. u. 19) ⁸⁾ c. 1 ⁹⁾ Iust. 12, 42 ¹⁰⁾ Iust. 12, 42, 1: *in*ge 7, 1, 1 ¹¹⁾ uel decursionum om. Iust. ¹²⁾ uel uicariorum et familiarium eorum tempore expeditionis *addit* Iust. ¹³⁾ hanc *inserit* Iust. ¹⁴⁾ atque ... aliqua] eo tempore in quo Iust. ¹⁵⁾ Iust. 12, 42, 2

1 humioris R condemnatione R c. aelio ppo. Iust. ad 7, 1, 1 24 a castris atque] Iust., castris atque R, et c. aelio ppo. Iust. ad 7, 1, 1 25 locis] Iust. (K), locis in Iust. (OI), in locis R praetendant] Gothofredus, pertendant R Iust. 26 interdictum] Iust., indictum R dimiserit] Iust., miserit R^a, demiserit R^b (manus altera ?) 2 anchyrae R 4 aa. R 6 constantinopoli] conspi. R^a 8 et] rei militaris uel Iust. 10 seueritate R^a 11 ulla priuata ... balnea Iust. 14 constantinopoli] constpi. R^a 16 ab] ad R duces] Gothofredus, duci R 17 conperimus R 18 ducis quos abhic R 23 et c.] etc. R aeliano Iust. 12, 42, 14, et

uidelicet, qui sacrarum et priuatarum remunerationum comitibus obsecundant, sex mensum spatium supra diem commeatus aut iussionem euectionis afuerit, is in inferiorem locum quinque antelatis posterioribus reuoluatur; is uero, qui anni uacationem arbitrato proprio iudicarii praecepti oblitus adsumpserit, a decem post se militantibus transeat: ac deinde, cum iam aliquis desidia quadriennio officium proprium adire neglexerit, quadraginta de¹⁾ sequentibus postferatur: qui uero ne post quadriennii quidem tempus, militantum non inmerito matriculis auferatur. DAT. KAL. OCT. AVSONIO ET OLYBRIO CONSS. a. 379

²⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD ANDROMACHVM PV. POST ALIA: Hi, qui uacationem temporariam, ut saepe adsolet, impetrarint, nihil sibi necessitatis usurpent, nullorum actibus misceantur. Quorum si quis post exactum commeatus diem indultum beneficium morando corruerit, nihil agere intra prouinciam possit, intellegens se praeterea praecepto rectoris prouinciae ea tenendum legum poena, qua desides gradus proprii deminutione p[er]niti sunt. DAT. PRID. NON. IVN. ³⁾MED(IOLANO) OLYBRIO ET PROBINO CONSS. a. 395

XIII DE TIRONIBVS⁴⁾

⁵⁾IMPP. CONSTANTIVS A. AD PPO. POST ALIA: Quotiens iuniores exhibendi sunt, non ante probentur, nisi praesentibus decurionibus origo eorum quaeratur: ita tamen, ut decurionibus haec fiducia denegetur, ne forte quis fugiens militiam addito nomine decurionis e militiam abscedat: de auxiliariis sane cuneis minime ducibus licentia concedatur, nisi prius certus redditus iudex rescribat, utrum minime decurio sit: ita ut ab anno decimo et nono ad militiam eligantur. DAT. PRIDIE NON. IUL. CONSTANTIO A. VI ET C. CONSS. a. 353⁶⁾

IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD FORTVNATIANVM⁷⁾. Domum nostram ad exhibenda tironum corpora per eas prouincias, a quibus corpora flagitantur, nolimus perurgueri: ceterum sinimus conueniri, in quibus pretia postulantur, ita ut ex certa praebitione redituum uicem concessionis istius repensemus. DAT. PRID. KAL. FEB. MARCIANOPOLI VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 370

⁸⁾IDEM AA. AD MAGNVM VIC(ARI)VM VRBIS ROM(AE). In quinque pedibus et septem uncis usualibus delectus habeatur. DAT. V KAL. MAI. LVPLICINO ET IOVINO CONSS. a. 367

⁹⁾IDEM AA. AD MAGNVM VIC(ARI)VM VRB(IS) ROM(AE). Eos, qui amputatione digitorum castra fugiunt, secundum diu Constantini decretum¹⁰⁾ tua sinceritas non sinat manus deformatione defendi, si quidem possint in quacumque rei publicae parte prodesse, qui se sponte truncauerunt. DAT. V KAL. MAI. LVPLICINO ET IOVINO CONSS. a. 367

IDEM AA. AD VIVENTIVM PPO. GALLIARVM. Si quis ad fugienda sacramenta militiae fuerit inuentus truncatione digitorum damnum corporis expedissee, et ipse flammis ultricibus concremetur et dominus eius, qui non prohibet, graui condemnatione feriatur. DAT. VI KAL. MAI. TRIVERIS VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 368 uel 370

¹¹⁾IDEM AA. AD MODESTVM PPO. Si oblatus iunior fuerit, qui censibus tenetur insertus, ex eo tempore, quo militae sacramenta suscepit, proprii census caput excuset, ac si quinquennii

R

¹⁾ se? ²⁾ iunge 2, 12, 6. 8, 8, 7 ³⁾ non. Iul. 2, 12, 6: id. Iul. 8, 8, 7
⁴⁾ Iust. 12, 43 ⁵⁾ de iungendis cf. ad 6, 27, 1 ⁶⁾ fuit comes r. p. ⁷⁾ iunge c. 3 et 4 ⁸⁾ 7, 22, 1 ⁹⁾ ex § 1 contracta est Iust. 12, 43, 1: Nullus tiro uagus aut ueteranus aut censibus obnoxius ad militiam accedat

1 uedelicet R 2 mensium Iust. constancio) R 29 secundum] Cuiacius,
3 reuolatur R, deuoluatur Iust. 6 ne] securi dum R 30 difendi R publice R^a
nec Iust. militantum] Iust., militandum R 31 truncauerunt] Cuiacius, tranctauerunt R^a,
imerito R^a 9 impetrarint] Cuiacius, impe- tractauerunt R^b 32 qus R^a 35 tri-
trari ut R 12 legum] R, legis Cuiacius beris R 36 insertur R

poenam R proprie R 20 constans (=

tempus fida obsequii deuotione compleuerit, uxoriam quoque capitationem¹⁾ merito laborum praestet immunem, ea scilicet seruanda ratione, ut, quam sibi uxorem copulauerat affectu et in priore lare derelictam memorarit, inprobata census sarcinam sustineat. Nullus uero tironem uagum aut ueteranum²⁾ possit offerre, cum ad spontaneam singuli militiam propositae inunitatis commodis inuitentur. Circa eos enim legis iubemus ualere beneficium, qui indignas atque ipsius prouinciae finibus innutritos uel adfixos censibus uel aderescentibus suis³⁾ obtulerint iuniores: neque enim conuenit illum immunitate gaudere, qui uana oblatione uagi atque fugitiui uel ueterani filii statum futurae conuentionis intriserit⁴⁾. Quod hactenus decernimus custodiri, ut oblatus⁵⁾ numerus ex aderescentibus primitus reparatur ac, si conpe[re]satio non potuerit conuenire, neque ex iunioribus modus qui oblatus fuerit quierit reparari, ita demum de publicis fascibus ii, qui ex superfluo ueniunt, eximantur. DA[T]. XIII KAL. OCT. HIERAPOLI VALENTINIANO ET VALENTE III AA. CONSS. a. 370

IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD MODESTVM PPO. Tironum praebitio in patrimoniorum uiribus p[ro]tius quam in personarum muneribus conlocetur, ut proto**⁶⁾ munus, quod prouinciarum interna depascitur, ab imis, ut dicitur, radicibus eruatur. Nam inter reliqua uitia haec duo uel maxime intolerabilia iudicamus, quod aurum saepe pro corporibus inmane deponitur atque aduenarum coemptio iuniorum insolentius quam conuenit aestimatur. Contra haec sane reperta est et facilitas et commoditas exigendi, cum neque excusari quisquam poterit, ut ante priuilegio consueta fuerat hominis iudicatio, nec ullus, qui releuandus fuerit, perpetuae ingrauationi addici. Illud etiam similiter definitum est, ut ii tantum a consortibus segregentur, quorum iugatio ita magna est, ut accipere non possit adiunctum, cum pro suo numero in exhibendo tironem solus ipse respondeat. Inter quos uero possessionis exiguae necessitas coniunctionem postulat, functionis annorum et praebitionis uicissitudo seruetur: quippe ut senatores ceterique, qui primo anno et suo et consortis nomine tironem dederint, insequenti uice habeantur immunes illique in praebitione succedant a quorum conuentione fuerit ante cessatum. Quem ordinem, cum corpora postulantur, conueniet custodiri. Sin uero aurum fuerit pro tironibus inferendum, unumquemque pro modo capitationis suae debitum redhibere oportet. Ne aliquid dubium relinquatur, et solidorum numerum, qui temonario inferendus est, designamus, ut, siue senator honoratus principalis decurio uel plebeius tironem suo ac sociorum nomine ex agro ac domo propria oblaturus est, ita se a coniunctis accepturum solidos nouerit, ut integri pretii modus in triginta tantummodo et sex solidis colligatur, ut deducta portione, quae parti ipsius competit, reliquum consequatur, sex tironi gratia uestis ac sumptuum praebiturus. Ipsorum etiam, qui militaturi sunt, priuilegiis accedentibus facilius deuotio prouocatur, uidelicet ut uniuersi, qui militaria sacramenta susceperint, eo anno, quo fuerint numeris adgregati, si tamen in suscepto labore permanserint, immunes propriis capitibus mox futuri sint. Completis uero quinque annorum stipendiis, qui

R

¹⁾ uxorem quoque a capitatione Mommsen ²⁾ ueteranum tuctur Iust. (not. 1):
ueterani filium Mommsen Hermes 24, 243, 7 (Hist. Schw. 3, 255, 6) ³⁾ uel ex aderescentibus suos Gothofredus ⁴⁾ inuiserit Mommsen ⁵⁾ prototypiae Gothofredus (u. i.)
⁶⁾ ablatus Gothofredus ⁷⁾ et inserit Cuiacius ⁸⁾ ab inserit Mommsen

2 prestat R copulauerat] Cuiacius, hii R
populauerat R, poculatum ante Mommsen 23 possessiones R functiones R prae-
3 memoraret R 4 posset R^a 5 legis] bitiones R 24 uicissitudo R^b, necessi-
Gothofredus, leges R 6 innutritos R^a tudo R^a suo] Cuiacius, suae R 25 ha-
adfixus R 7 conuent R^a 8 filii] filii R^a biantur R^b, abiantur R^a 28 debitum R
statum] Cuiacius, statem R intriserit R 29 ut] ud R^a 30 numine R 31 accep-
actenus R 9 acriscentibus (sacrisce. R^b) R torum R nuuerit R^a praetii R^b, prae-
10 iunioribus] Cuiacius, minoribus R tiip R^a et] es R^a 32 quae] que R^a
11 daemum R proto* (p uel r uel f) * R relicum R^a 33 uesties R priuilegiis R
(fortasse protopiae R^a, prototypiae R^b) 34 prouocatur] R^a, prouocatur R^b 35 fue-
17 coemptio R 18 aestimatur R^a 19 con- rit R permanserit R^a uel R^b
suetas R uendicatio R 20 ingraua-

comitatensibus numeris fuerit sociatus, patris quoque et matris nec non et uxoris suae capitationem meritis suffragantibus excusabit. si uero, qui in ripa per cuneos auxiliae fuerint constituti, cum proprio capite uxorem suam tantum post quinque annos, ut dictum est, praestent immunes, si tamen eos censibus constiterit adtineri. Et quia publica utilitas quoque cogitanda est, ne sub hac indulgentia insertae capitationis numerus minuatur, ex incensibus¹⁾ atque ad crescentibus in eorum locum, qui defensi militia fuerint, alios praecipimus subrogari. DAT. IIII NON. IVN. ANTIOCHIAE POST CONSVLATVM GRATIANI A. III ET EQVITI VIRI CLARISSIMI. a. 375

8 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. EDICTVM AD PROVINCIALES. Inter optimas lectissimorum militum turmas neminem e numero seruorum dandum esse decernimus neue ex caupona ductum uel ex famosarum ministeriis tabernarum aut ex cocorum aut pistorum numero uel etiam eo, quem obsequii deformitas a militia secernit, nec tracta de ergastulis nomina. Poenam etenim grau[is] dispendii nulla excusatione fugit[ur] sunt, si hoc cuiusdam iudicio inlustribus uiris magistris equitum peditum²⁾ fuerit intimatum: sed cum illum animaduersio dura damnauit, offerentem triplicata nobilioris tironis fatigabit inlatio. DAT. IIII KAL. FEBR. CONSTANTINOPOLI GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS. a. 380